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SEZNAM ZKRATEK

BFM Body Fat Mass (Tělesný tuk)

BMI Body Mass Index (Index tělesné hmotnosti)

ECW Extracellular water (Mimobuněčná tekutina)

FFM Fat Free Mass (Tukuprostá hmota)

FPE ZČU Fakulta pedagogická Západočeské univerzity

ICW Intracellular water (Nitrobuněčná tekutina)

PA Pohybová aktivita

PBF Body Fat Percentage (Procentuální podíl tělesného tuku)

QOL Quality of Life (Kvalita ţivota)

VFA Visceral Far Area (Viscerální tuk)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

WHOQOL–BREF WHO Quality of Life-BREF

Ţ1 Skupina pohybově aktivních ţen

Ţ2 Skupina pohybově neaktivních ţen
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá posouzením kvality ţivota a diagnostikou celkového

tělesného sloţení ve vztahu k míře vykonávané pohybové aktivity u ţen středního věku.

Cílem práce je posoudit rozdíly ve vnímání kvality ţivota a tělesném sloţením mezi

skupinou pohybově aktivních a neaktivních ţen ve věku 35–55 let.

Problematika nedostatku pohybové aktivity je velice aktuálním a diskutovaným

tématem napříč všemi věkovými kategoriemi. Vlivem rozvoje sedavého ţivotního stylu se

z lidského ţivota vytrácí přirozená, a především pravidelná pohybová aktivita. Nedostatek

pohybu v kombinaci s nadměrným energetickým příjmem a zvýšenou mírou stresu vede ke

vzniku nadváhy aţ obezity a řadě zdravotních potíţí s nimi spojených. Dalším problémem

je vyšší riziko rozvoje hromadných neinfekčních onemocnění, a tím následné sníţení

celkové kvality ţivota.

Dané téma jsem zvolila proto, ţe se celý svůj ţivot pohybuji ve společnosti

sportujících a pohybově aktivních lidí a zajímám se o zdravý ţivotní styl, jehoţ nedílnou

součástí je provozování pohybové aktivity. Jiţ delší dobu si všímám rozdílů mezi lidmi s

pravidelnou pohybovou aktivitou a lidmi, kteří se aktivně nehýbou téměř vůbec, a pozoruji

negativní důsledky, které nedostatek pohybu přináší. Při provádění výzkumu jsem se

konkrétně zaměřila na skupinu ţen mladšího a staršího středního věku. Nedostatek

pohybové aktivity není samozřejmě problémem pouze této vybrané věkové skupiny. Tato

problematika se obzvlášť v poslední době týká všech věkových kategorií i obou pohlaví.

Pro svůj výzkum jsem zvolila ţeny středního věku ze dvou důvodů. K ţenskému pohlaví

mám blíţe a ţeny v tomto období prochází výraznými fyzickými i psychickými změnami,

jako je například menopauza, změna tělesné kompozice, úbytek energie a další.

Nedostatek či úplná absence pohybové aktivity bývá v období klimakteria častým

problémem, coţ vede k negativní změně tělesného sloţení spojeného s řadou fyzických

potíţí, zdravotními problémy a psychickou nepohodou. Tato skupina by tedy mohla být

zajímavým a přínosným vzorkem výzkumu.

Pravidelný a přiměřený pohyb má prokazatelně pozitivní vliv na mnoho oblastí

lidského ţivota. Sniţuje riziko výskytu neinfekčních hromadných onemocnění, zvyšuje

obranyschopnost organismu, má vliv na fyzickou kondici jedince. Vhodný pohyb také

významně působí na psychickou stránku člověka. Sniţuje míru stresu, napětí a depresí,

navozuje dobrou náladu, zkvalitňuje spánek. Pravidelným cvičením dochází také ke

tvarování těla, coţ je důleţité pro podporu sebevědomí a pozitivního přístupu k sobě
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samému. Díky provozování pohybové aktivity mimo náš domov si také můţeme zajistit

sociální kontakt s přáteli.

Z výše uvedeného lze soudit, ţe vhodně zvolená pohybová aktivita má výrazný vliv

na celkovou kvalitu ţivota. V průběhu práce několikrát zdůrazňuji úzkou souvislost mezi

třemi zkoumanými poloţkami – pohybovou aktivitou, tělesným sloţením a kvalitou ţivota.

Věřím, ţe práce přinese zajímavá zjištění a potvrdí fakt, ţe pohybová aktivita,

vykonávaná s radostí a dobrým pocitem, je neodmyslitelnou součástí zdravého ţivotního

stylu, a především funkčním prostředkem pro udrţení a podporu fyzického i psychického

zdraví, zde konkrétně ţen ve středním věku.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 KVALITA ŢIVOTA (QOL)

1.1.1 DEFINICE POJMU

Definování pojmu kvalita ţivota přináší řadu úskalí a nejasností. Definice

v různých odborných publikacích nejsou zcela jednotné, autoři nahlíţejí na kvalitu ţivota

z různých hledisek.

Dle Hnilicové (2005) znamená studium kvality ţivota v současné době především

hledání a rozeznání faktorů, které vedou ke spokojenému a smysluplnému ţivotu a

naplnění pocitu štěstí.

Křivohlavý (2009, s. 16) uvádí: „Kvalita života je definována s ohledem na

spokojenost člověka s dosahováním cílů určujících směřování jeho života. Cíle směřování

života jsou hodnoceny podle hierarchie hodnot (duchovního hlediska). Ta se týkají cílů, k

nimž je životní úsilí daného člověka zaměřeno.“

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje kvalitu ţivota jako jedincovu

percepci jeho pozice v ţivotě v kontextu jeho kultury a hodnotového systému a ve vztahu k

jeho cílům, očekáváním, normám a obavám. Jedná se o velice široký koncept,

multifaktoriálně ovlivněný jedincovým fyzickým zdravím, psychickým stavem, osobním

vyznáním, sociálními vztahy a vztahem ke klíčovým oblastem jeho ţivotního prostředí

(Vaďurová a Mühlpachr, 2005).

Podle Blahušové (2005) znamená vysoká kvalita ţivota schopnost dělat věci tak,

jak chceme, a mít o sobě dobré mínění. Coţ jinými slovy znamená ţít plnohodnotný ţivot i

navzdory případným omezením. Neschopnost dělat věci podle svého, a závislost na

ostatních v mnoha základních lidských potřebách, můţe vést ke špatnému mínění o sobě

samém a časté nemocnosti, coţ má za následek to, ţe člověk nemůţe dělat věci tak, jak by

on sám chtěl. Tímto Blahušová (2005) definuje nízkou kvalitu ţivota.

I z malého mnoţství příkladů definic jednotlivých autorů vyplývá kontroverznost

tématu. Ta spočívá v tom, ţe všeobecně přijímaná definice tohoto pojmu neexistuje

(Heřmanová, 2012).

O kvalitě ţivota se často mluví jako o interdisciplinárním tématu. Je tím vyjádřen

vztah k mnoha vědním disciplínám a oborům, které se studiem kvality ţivota zabývají.

Problematika této oblasti je zejména za posledních 30 let zkoumána v několika

vědních oborech, mezi které patří medicína, ošetřovatelství, filozofie, sociologie,
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psychologie, pedagogika, andragogika, ekonomie a další. Díky tomuto interdisciplinárnímu

charakteru nemá kategorie kvality ţivota jednoznačný teoretický základ. Dalším faktem je,

ţe tato oblast také nabývá charakteru kulturně podmíněného, dynamického a značně

subjektivního. Pojem kvalita ţivota se tedy nachází spíše na pomyslném průsečíku

několika současných tendencí, oblastí a směrů, coţ vede ke vzniku rozdílného definičního

vymezení této problematiky (Gurková, 2011).

Při snaze o vyjádření toho, co kvalita ţivota znamená, se v mnoha případech

setkáváme také s pojmem multidimenzionální téma, tedy téma s mnoha odlišnými

významovými dimenzemi. Pod pojem kvalita ţivota lze podle Heřmanové (2012) zahrnou

různé směry pojetí:

 Materiální (existenciální) pojetí

 Psychologické pojetí (tj. pocity subjektivní pohody, radosti, úspěchu, pocity štěstí a

ţivotní spokojenosti)

 Kulturně antropologické pojetí (tj. odlišné chápání kvality ţivota v různých

kulturních oblastech či v různých prostředích, proměnlivost nebo stabilita takového

chápání v čase)

 Morální pojetí (tj. vztahy kvality ţivota k morálním hodnotám a svědomí)

 Sociologické pojetí (tj. odlišnosti kvality ţivota v různých sociálních skupinách a

příčiny těchto rozdílů)


[…]


oblastech lidského ţivota v průřezu všemi věkovými kategoriemi a oběma pohlavími.

Chtěla bych prací motivovat všechny její čtenáře k péči o své zdraví a spokojený ţivot
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dodrţováním zásad zdravého ţivotního stylu, především pravidelným pohybem pro radost,

stravovacími návyky, udrţováním dobré nálady a eliminací zbytečných stresových situací.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá posouzením vnímané kvality ţivota a celkového

tělesného sloţení ţen ve středním věku v závislosti na míře vykonávané pohybové aktivity.

Cílem práce bylo porovnat rozdíly v tělesném sloţení a kvalitě ţivota u skupiny

pohybově aktivních a neaktivních ţen středního věku. Výzkumu se účastnilo 38 ţen ve

věku 35-55 let. Na skupinu pohybově aktivních a neaktivních ţen byly probandky

rozděleny podle stanoveného kritéria na základě týdenního záznamu pohybové aktivity,

který kaţdá z ţen před zahájením výzkumu vyplnila. Tělesné sloţení bylo diagnostikováno

pomocí přístroje InBody370. Posouzení kvality ţivota bylo provedeno na základě

standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF.

Z výsledků je patrné, ţe skupina pohybově aktivních ţen dosáhla lepších výsledků

ve všech hodnocených oblastech kvality ţivota. Zároveň byly u skupiny pohybově

aktivních ţen zjištěny optimálnější hodnoty ve všech hodnocených parametrech tělesného

sloţení neţ u ţen pohybově neaktivních. Pohybovou aktivitu lze tedy doporučit jako

vhodný prostředek pro udrţení či zlepšení poměrů tělesného sloţení.

Klíčová slova: kvalita ţivota, celkové tělesné sloţení, střední věk, pohybová

aktivita, zdravý ţivotní styl, obezita
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SUMMARY

The bachelor thesis deals with the assessment of the perceived quality of life and

overall body composition of middle-aged women, depending on the level of physical

activity.

The aim of the study was to compare differences in body composition and quality

of life in a group of physically active and inactive middle-aged women. The study involved

38 women aged 35-55. The probands were divided into a group of physically active and

inactive women according to a set criterion on the basis of a weekly record of physical

activity, which each of the women filled in before the start of the research. Body

composition was diagnosed using an InBody370. The quality of life assessment was

performed on the basis of a standardized WHOQOL-BREF questionnaire.

The results show that the group of physically active women achieved better results

in all evaluated areas of quality of life. At the same time, more optimal values were found

in the group of physically active women in all evaluated body composition parameters than

in physically inactive women. Physical activity can therefore be recommended as a

suitable means of maintaining or improving body composition ratios.

Key words: quality of life, overall body composition, middle age, physical activity,

healthy lifestyle, obesity
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PŘÍLOHY

Příloha 1:Tabulka hodnot celkové tělesné hmotnosti a PBF u skupiny pohybově aktivních

ţen

Poh. aktivní ženy (n=21)

Probandka
Celková hmotnost

(kg)
PBF
(%)

1 53,2 17,8
7 72 29,3
9 76,9 29,2

11 59,5 23,4
12 58 21,2
14 90,9 33,8
16 53,9 29,1
17 64,5 23,8
20 59,6 32
21 63,4 23,7
22 64,2 26
25 62,8 26,6
27 81,2 34,7
28 70,2 17,8
29 60,9 24,6
30 68,8 31,7
32 58,3 19,3
33 70,1 24,7
34 64 22,7
36 79,7 36,2
38 66,2 24,2
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Příloha 2: Tabulka hodnot celkové tělesné hmotnosti a PBF u skupiny pohybově

neaktivních ţen

Poh. neaktivní ženy (n=17)

Probandka
Celková hmotnost

(kg)
PBF
(%)

2 93,3 43,3
3 81,2 40,6
4 54,8 22,1
5 108,3 37,1
6 72,6 39,4
8 72,1 31,6

10 64,3 27,1
13 51,6 19,4
15 83,8 38,8
18 56 27,6
19 62,5 25,4
23 78,9 35,5
24 54,7 27,4
26 70,5 36,5
31 95,7 47,3
35 70,6 29,5
37 76,6 28,7
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Příloha 3: Tabulka hodnot celkové tělesné hmotnosti a procentuálního podílu svalové

hmoty u skupiny pohybově aktivních ţen

Pohybově aktivní ženy (n=21)

Probandka
Celková

hmotnost
Svalová hmota

(%)
1 53,2 45,11
7 72 39,31
9 76,9 39,40

11 59,5 42,52
12 58 43,97
14 90,9 36,63
16 53,9 38,03
17 64,5 42,33
20 59,6 36,41
21 63,4 42,11
22 64,2 40,65
25 62,8 40,45
27 81,2 36,08
28 70,2 45,30
29 60,9 41,05
30 68,8 37,94
32 58,3 44,25
33 70,1 41,80
34 64 42,66
36 79,7 35,63
38 66,2 42,15
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Příloha 4: Tabulka hodnot celkové tělesné hmotnosti a procentuálního podílu svalové

hmoty u skupiny pohybově neaktivních ţen

Pohybově neaktivní ženy (n=17)

Probandka
Celková

hmotnost
Svalová hmota

(%)
2 93,3 31,19
3 81,2 32,39
4 54,8 42,34
5 108,3 35,18
6 72,6 32,78
8 72,1 37,73

10 64,3 39,66
13 51,6 43,60
15 83,8 34,01
18 56 39,46
19 62,5 41,44
23 78,9 35,11
24 54,7 39,49
26 70,5 34,33
31 95,7 29,57
35 70,6 38,53
37 76,6 39,82
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Příloha 5: Dotazmík kvality ţivota WHOQOL-BREF
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Příloha 6: Arch pro záznam týdenní pohybové aktivity
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