**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2021/2022

**Jméno studenta:** Lucie Marešová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Porovnání pohybově aktivních a neaktivních žen středního věku z hlediska kvality života a celkového tělesného složení

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Téma týkající se celkového tělesného složení a aktivity žen středního věku je stále aktuálnější v souvislosti s nárůstem civilizačních onemocnění, jehož terapeutickým základem by měla být hlavně prevence, v níž klademe důraz právě na pohybovou aktivnost probandky. V předložené práci postrádám z hlediska teoretického rozboru poznatků rozbor problematiky viscerálního tuku a jeho rizikovosti (metabolický syndrom, neplodnost atd...), i proto, že v praxi se pak srovnání dat viscerálního tuku studentka věnuje. Jako citační nepřesnost vytýkám citování nepřímých zdrojů (např. výběr problematiky zmiňované v rozboru teoretických poznatků nelze opírat o vlastní zkušenost probandky z okolí (str.23) a údaje o hodnotách sarkopenie za rok nečerpáme z bakalářské práce Turnerové, ale z relevantních zdrojů. V praktické části práce bych uvítala informace o výběru zkoumané skupiny pobandů a podrobnější diskusi s rozбором stanovených výzkumných úkolů. Také by kapitola diskuse neměla nést název "celková diskuse". Přes uvedené nedostatky je práce metodicky i stylisticky čistá a obsahuje minimum chyb (např. uvedený odkaz na kapitulu 2.4.2 která neexistuje na str. 34). Kladně hodnotím počet respondentek a práci, kterou studentka musela při sbírání dat vynaložit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Jaká preventivní opatření byste pro ženystředního věku doporučila a komu by byly primárně určeny? Jaké bylo největší úskalí vaší práce?

V Plzni, dne 25.5.2022